Asinus compluitur.

Dictū est in eos, qui maledictis nihil omnino commouentur. Quēadmodū asinus obcutis duritiem adēdē pluuia nihil offenditur, vt vix etiā fustē sentiat. Cephisodorus apud Suidam in Amazonibus. Rides, at ego asini more verbis compluor.

Susq; deq; fero.

Apud Plautum, atq; alios authores prouerbialiter positū inuenitur, Susq; deq; fero: & sus'q; deque habeo, pro eo, quod est, nihil mea refert, nihil laboro, & sus'q; deq; habeo. Aulus Gellius libro noctium Atticarum xvj. scribit, Sus'q; deque ferre, idem valere, quod æquo animo esse, & quod accidit, non magni pendere: atq; interdū negligere & contēnere.

Manum non verterim.

Prouerbialis hyperbole, Manum non verterim, pro eo, quod est, nihil omnino laboro, Mea nihil refert. Nihil enim facilius, quā manum vertere.

Asinus esuriens, fustem negligit.

In eos cōgruit, qui ventris compendij gratia, quamvis contumeliam perferunt. Refert Aristoteles in libris moralibus, negās fortem esse censendum, qui quovis pacto toleret incommoda. Alioquin asinos longe fortissimos futuros, qui dum esuriunt, nullis verberibus à pabulo dimoueri queunt.

Pili non facio.

Est latinis hæc familiaris hyperbole, Nō facio pili, Ne pilo quidem melior, quum minimū quiddam momenti significant. Catullus. Non faciūt pili cohortem. Pili vilitas, etiam Græcis in prouerbio fuit. Vnde ἀξίος πειχῶς, id est dignus pilo. Quo durior erit trāslatio, hoc venustior. Nam pili non facio, præter hyperbolen, nihil penè habet figuræ. At ne pilo quidem doctior, Ne pilo quidem iniucūdior: Ne pilo quidē honoratior: atq; id genus orationes, quoniā paulo longius recedunt à simplici sermone, plusculum accipiunt gratiæ.

Quàm curat testudo muscam.

Adagium confine est illi, Nō curat culicem elephantus. Itē illi, Elephantus non capit murem: quibus prouerbijs signāt generosum animum, & excelsum, negligere prædas viles, ac lucella minuta &c. Suidas ex quopiā autore refert hæc verba, Agamemnon autem minoris faciebat Therisitæ maledicentiam, q̄ testudo muscas, quemadmodum prouerbio didd. j.

citur, Testudini nihil nocere possunt muscæ,  
propter testam, qua munita est.

Nauci non facio.

Nauci esse, & naucifacere, pro eo, quod est,  
nihil esse, & nihil facere, sæpicule apud Plau-  
tum reperietur. Quid autē nauci significet;  
seruus quidam Plautinus, quum crebrius ea  
voce esset vsus, tamē scire se negat. Plautus.  
Qui homo timidus erit in rebus dubijs, nau-  
ci non erit. Grammatici quidam (inter quos  
Pōpeius Festus) aiunt nauci significare nucis  
putamen, aut oleæ nucleum; aut eam mem-  
branulam, quæ visitur in medio nucis iuglā-  
dis interstita; deniq; rei cuiusvis putamen. Sūt  
& aliæ de nauci sententiæ, quas qui volet co-  
gnoscere, legat Festū, in dictione Naccæ.

Flocci non facio: aut floccifacio.

Eadem ratione dictū est, floccifacere, & ne  
flocci quidē facere, pro eo, quod est, ne rātuli  
quidē facere. Est autē floccus particula lanæ;  
quæ inutilis à vellere diuellitur, atq; euolat:  
aut certe simile quiddā nullius pretij, aut mo-  
mēti. Exempla passim apud authores obuia  
sunt, vt non videatur operæpretium hoc in-  
culcare loco.

Frusto panis.

Frusto panis, pro re quantūlibet pusilla ac  
vili, nostris quoq; temporibus vulgo dicitur.  
M. Cato in oratione quadā M. Cœlio vilitas

tē opprobrians nō loquendi tantum, verū etiā tacendi, Fruſto (inquit) panis cōduci poteſt, vel vti taceat, vel vti loquatur. Videtur hyperbole ſūpta, vel à canibus, quos fruſto panis inuitare ſolemus, vel à mendicis.

Fumi ymbra.

Prouerbiali hyperbole id dixit antiquitas, pro re qualibet vili. Sophocles in Antigone, Reliqua, fumi ymbra non emerim. Quū omnis ymbra res quædam eſt inanis, tū vero fumi ymbra, penè dixeris ymbra ymbrae.

Fulgur ex pelui.

Dicitur de minis inanibus eorū, qui lædere non queant. Fulgor enim qui fulguris imitatione quadā è vaſculorū nitentiū vibratione, aut ex aquis redditur, nocendi vim nullā habet: pueros modo territat. Habetur & hodie ſpecula quadā, quæ vibrata ad ſolem, fulgur imitantur. Verū id, fulmen nō eſt, quod montes ac maria percutiat, vt inquit Plinius.

Oppedere: & Oppedere contra tonitrua.

Oppedere prouerbialiter, pro reclamare & cōtemnere reperitur uſurpatū. Horatius in ſermonibus. Vin' tu curtis Iudæis oppedere? Ariſtophanes in Pluto. At paupertati oppedere triſti. Quòd iā diuites facti, paupertatē negligere poſſent. Idem in nubibus. Ac volo contra tonitrua oppedere. Verba ſunt Socra-

dd. ij.

tis adorantis nubes, & contemnentis tonitrua Iouis. Interpres addit natū ex artificio quodā in scena representari solito, lapillis ex amphora, in vas quoddam æneum præcipitatis, atq; ita tonitruī strepītum imitātibus, vt hoc sit velut obstreperere tonitruis.

Non est curæ Hippoclidī.

Hoc adagio significabant se quippiam negligere, neq; magnopere laborare. Natum ex historia, quam pluribus verbis narrat Herodotus in Eratone. Hic Hippoclidēs erat Tisandri filius: qui cum multis alijs iuuenibus Clisthenis Sicyonijs filiam ambiebat. Verum quū Clisthenes procos toto anno probaret, & Hippoclidēs in conuiuio indecoram quandā saltationem edidisset, sublatis in altum pedibus, pater offensus inhonesto iuuenis lusu, ait, Fili Tisandri, à nuptijs tua saltatione excidisti. At ille protinus respondit: Haud curat Hippoclidēs. Ea vox (vt testatur Herodot⁹) in prouerbiū abiit.